
Reporte Regional de Turismo

Resumen Ejecutivo

◘

2019 2021 2022 2023 2024 24/19 24/23 2019 2021 2022 2023 2024 2025P/ 25/19 25/24

1. Lugares Turísticos

Baños Termales de San Mateo 288 981 44 393 231 573 309 389 402 279 39,2% 30,0% 78 496 0 66 589 75 522 97 054 108 526 38,3% 11,8%

Nacional 285 140 44 211 230 112 308 208 400 305 40,4% 29,9% 77 803 0 66 385 75 028 96 918 108 271 39,2% 11,7%

Extranjero 3 841 182 1 461 1 181 1 974 -48,6% 67,1% 693 0 204 494 136 255 -63,2% 87,5%

Recreo Turístico Naciente de 

Tioyacu
229 710 202 467 166 437 283 091 255 574 11,3% -9,7% 71 845 41 683 54 976 26 153 76 983 58 988 -17,9% -23,4%

Nacional 226 710 202 467 166 432 282 492 254 016 12,0% -10,1% 70 367 41 683 54 971 26 153 76 603 58 693 -16,6% -23,4%

Extranjero 3 000 0 5 599 1 558 -48,1% 160,1% 1 478 0 5 0 380 295 -80,0% -22,4%

2019 2021 2022 2023 2024 24/19 24/23 2019 2021 2022 2023 2024 2025P/ 25/19 25/24

2.

Número de Pasajeros 450 359 320 320 448 523 527 050 587 773 30,5% 11,5% 101 626 55 143 95 088 134 969 145 378 149 898 47,5% 3,1%

3. N° Establecimientos Hospedaje 829 774 850 900 980 18,2% 8,9%

4. N° Arribos a Hospedajes 1 290 187 1 040 388 1 143 730 1 052 908 1 056 587 -18,1% 0,3%

Nacional           1 271 382 1 027 294 1 118 965 1 019 766 1 029 862 -19,0% 1,0%

Extranjero     18 805 13 094 24 765 33 142 26 725 42,1% -19,4%

5. Arribos en establecimientos categorizados

Cinco estrellas - - 11 826 10 865 10 662 - -1,9%

Cuatro Estrellas 8 790 18 522 4 595 6 368 10 771 22,5% 69,1%

Tres Estrellas     97 436 81 117 81 664 107 763 108 952 11,8% 1,1%

Dos Estrellas     92 331 105 318 113 323 118 081 122 076 32,2% 3,4%

Una Estrella      17 071 11 636 27 329 13 229 17 645 3,4% 33,4%
693881 501323 604915 544326 461615

P/: Información Preliminar.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Información disponible al mes de mayo del 2025. 1

Llegadas al Aeropuerto Comandante FAP Guillermo del Castillo Paredes de Tarapoto

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje, INEI, CORPAC, Ministerio de Cultura, SERNANP.

Var.% Anual

 Arribos a Establecimientos de Hospedajes

Enero-Marzo Var.% Ene - FebAño

Var.% AnualAño Enero - Marzo Var.% Ene-Mar

SAN MARTÍN
Marzo 2025

◘ Según el INEI, en el año 2024, la actividad productiva de la región San Martín presentó un aumento de 2,0%, el cual estuvo influenciado

principalmente por los sectores de construcción (+21,8%), transporte, almacenamiento, correo y mensajería (+5,6%), administración pública

y defensa (+3,6%), comercio (+2,2%), telecomunicaciones y otros servicios de información (+2,2%) y otros servicios (+2,6%). No obstante, se

contrajo el sector Agropecuario (-4,9%).

◘ Entre enero y marzo 2025, los Baños Termales de San Mateo recibieron 108 526 visitantes, lo que significó un incremento de 11,8% respecto

a lo registrado en el mismo periodo del año 2024, además, estuvo 38,3% por encima de los valores registrados entre enero y marzo de 2019.

En tanto, el Recreo Turístico Naciente de Tioyacu recibió 58 988 visitantes, lo que significó un descenso de 23,4% y 17,9% en relación a los

valores registrados en el periodo enero-marzo de los años 2024 y 2019, respectivamente.

Según lo informado por CORPAC, en enero y marzo de 2025, el Aeropuerto Guillermo del Castillo Paredes de Tarapoto recibió un total de 149

898 pasajeros, lo que significó un incremento de 3,1% comparado con los mismos meses del año 2024, además, dicha cifra superó en 47,5%

al número de llegadas alcanzadas durante el periodo enero y marzo 2019.

◘ Al cierre de 2024, la oferta promedio de establecimientos fue de 980, lo que significó un incremento de 8,9% respecto al promedio

registrado en el año 2023. Los arribos a los establecimientos de hospedaje de la región San Martín alcanzaron 1 056 587, cifra 0,3% mayor a

lo registrado entre enero a diciembre de 2023, además, esta cantidad de arribos representó el 81,9% de los valores alcanzados en el año

2019.

Comparativo anual Comparativo por periodo

San Martín: Llegada de visitantes principales lugares turísticos

Estructura 
Porcentual

Nacional
97,5%

Extranjero
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Arribos a 
Hospedajes



◘

2019 2021 2022 2023 2024 2025 P/

Enero 34 673 28 838 33 238 48 793 52 366 54 638

Febrero 33 606 10 008 30 759 45 003 48 461 47 438

Marzo 33 347 16 297 31 091 41 173 44 551 47 822

Abril 33 678 16 079 29 208 40 093 38 643

Mayo 38 268 20 648 33 184 43 319 45 576

Junio 39 951 24 286 35 756 43 146 47 751

Julio 41 282 31 189 41 828 45 184 53 819

Agosto 41 387 35 108 46 478 46 094 55 749

Setiembre 39 934 32 033 38 428 40 405 47 903

Octubre 38 105 33 596 43 833 43 861 52 466

Noviembre 36 304 33 888 36 628 40 293 47 890

Diciembre 39 824 38 350 48 092 49 686 52 598

Total 450 359 320 320 448 523 527 050 587 773       149 898 

Ene-Mar 101 626 55 143 95 088 134 969 145 378       149 898 
P/: Información preliminar.

Fuente: CORPAC

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

2019 2021 2022 2023 2024 2024 2025P/

35,9% 36,7% 37,7% 34,5% 36,0% 34,1% 35,2%

17,5% 30,0% 35,4% 31,5% 33,1% 36,8% 34,4%

5,8% 10,1% 13,4% 14,6% 13,9% 13,3% 15,4%

0,0% 0,0% 4,8% 11,6% 12,0% 9,4% 9,4%

17,9% 16,6% 8,3% 7,9% 5,0% 6,4% 5,6%

10,7% 6,5% 0,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

12,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

P/: Información preliminar.

*/Solo incluye vuelos regulares comerciales, no privados ni militares 

Fuente: DGAC - Ministerio de Transportes y Comunicaciones
Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA
Información disponible al mes de mayo del 2025.

Movimiento

Aeroportuario

Aeropuerto de Tarapoto: Llegada de pasajeros Llegada de Pasajeros al Aeropuerto Tarapoto

Mes

AÑO Enero - Marzo

Año 

Vuelos con destino a Tarapoto, según aerolínea Pasajeros con destino a Tarapoto, según aerolínea
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Enero - Marzo 2025: El Aeropuerto Guillermo del Castillo Paredes recibió 150 mil pasajeros (+3,1%)

Entre enero y marzo 2025, el Aeropuerto Guillermo del Castillo Paredes recibió 149 898 pasajeros, cifra que superó en 3,1% lo 

registrado en los mismos meses del año 2024, de igual modo, superó en 47,5% al valor alcanzado en enero y marzo 2019.

Enero - Marzo 2025: Latam Airlines y Star Perú fueron las aerolíneas que concentraron la mayor cantidad de vuelos regulares con 

destino a Tarapoto

En enero y marzo 2025, las aerolíneas que concentraron la mayor cantidad de vuelos fueron LATAM Airlines Perú (35,2%) y Star Perú 

(34,4%). La aerolínea que movilizó el mayor número de pasajeros fue LATAM Airlines con 40,5% de participación, seguido de Star Perú 

(28,1%) y Sky Airline (18,8%), entre otros.

Saeta

Latam AirlineS Perú

Star Perú

Sky Airline Perú

Jetsmart Airlines Perú

Viva Airlines Perú

Peruvian Air Line S.A.

Total
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Llegada de pasajeros (miles)

Var.%

(Part. %)

Año
Var. %  

24 / 23→     + 11,5%       
24/ 19 → + 30,5%

Enero - Marzo
Var. %  

25 / 24→     +  3,1%       
25/ 19 → + 47,5%



◘

◘

Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero

288 981 285 140 3 841 231 573 230 112 1 461 309 389 308 208 1 181 402 279 400 305 1 974 108 526 108 271 255 30,0%

78 496 77 803 693 66 589 66 385 204 75 522 75 028 494 97 054 96 918 136 108 526 108 271 255 28,5% 11,8%

Enero 34 857 34 467 390 28 097 28 029 68 28 897 28 851 46 39 468 39 422 46 52 200 52 122 78 36,6% 32,3%

Febrero 24 356 24 198 158 24 348 24 297 51 30 869 30 494 375 31 082 31 051 31 34 979 34 854 125 0,7% 12,5%

Marzo 19 283 19 138 145 14 144 14 059 85 15 756 15 683 73 26 504 26 445 59 21 347 21 295 52 68,2% -19,5%

Abril 18 038 17 830 208 14 980 14 893 87 15 164 15 032 132 14 589 14 427 162 -3,8%

Mayo 18 070 17 759 311 18 098 18 003 95 25 630 25 595 35 20 683 20 561 122 -19,3%

Junio 18 705 18 408 297 14 623 14 455 168 31 264 31 143 121 20 589 20 000 589 -34,1%

Julio 27 379 26 931 448 19 380 19 220 160 21 566 21 494 72 38 559 38 161 398 78,8%

Agosto 31 705 31 273 432 25 842 25 632 210 31 421 31 375 46 67 257 66 997 260 114,1%

Setiembre 23 890 23 543 347 18 993 18 828 165 30 817 30 700 117 52 657 52 552 105 70,9%

Octubre 23 920 23 541 379 21 397 21 229 168 25 377 25 294 83 39 056 38 973 83 53,9%

Noviembre 25 330 24 888 442 18 043 17 879 164 23 829 23 783 46 23 997 23 936 61 0,7%

Diciembre 23 448 23 164 284 13 628 13 588 40 28 799 28 764 35 27 838 27 780 58 -3,3%

P/: Información Preliminar.

Nota: De febrero del 2020 a setiembre del 2021, estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia por el Covid-19. A partir de octubre de 2021 reinició sus actividades.

Fuente:  Dirección Regional de Comercio Exterior y Turismo - DIRCETUR  San Martín

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero

229 710 226 710 3 000 166 437 166 432 5 283 091 282 492 599 255 574 254 016 1 558 58 988 58 693 295 -9,7%

71 845 70 367 1 478 54 976 54 971 5 26 153 26 153 0 76 983 76 603 380 58 988 58 693 295 194,4% -23,4%

Enero 30 786 30 147 639 28 522 28 522 0 13 199 13 199 0 33 001 32 891 110 21 067 20 966 101 150,0% -36,2%

Febrero 23 719 23 257 462 16 582 16 582 0 5 698 5 698 0 23 853 23 740 113 19 364 19 222 142 318,6% -18,8%

Marzo 17 340 16 963 377 9 872 9 867 5 7 256 7 256 0 20 129 19 972 157 18 557 18 505 52 177,4% -7,8%

Abril 10 622 10 259 363 11 066 11 066 0 8 202 8 169 33 11 955 11 872 83 45,8%

Mayo 16 307 15 877 430 13 401 13 401 0 13 017 13 002 15 32 602 32 480 122 150,5%

Junio 15 847 15 513 334 10 438 10 438 0 16 872 16 785 87 19 407 19 197 210 15,0%

Julio 17 623 17 400 223 18 132 18 132 0 24 980 24 857 123 25 525 25 285 240 2,2%

Agosto 26 129 26 100 29 17 160 17 160 0 32 606 32 569 37 16 135 15 985 150 -50,5%

Setiembre 19 871 19 821 50 13 404 13 404 0 30 517 30 455 62 19 496 19 397 99 -36,1%

Octubre 15 443 15 424 19 13 895 13 895 0 44 107 43 995 112 15 030 14 936 94 -65,9%

Noviembre 17 961 17 947 14 13 965 13 965 0 32 878 32 824 54 20 829 20 772 57 -36,6%

Diciembre 18 062 18 002 60 0 0 0 53 759 53 683 76 17 612 17 489 123 -67,2%

P/: Información Preliminar.
Nota: De abril a setiembre de 2020 estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia por el Covid-19. A partir del 15 de octubre de 2020 reinició sus actividades.

Fuente:  Dirección Regional de Comercio Exterior y Turismo - DIRCETUR  San Martín. 

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025. 3

Var.%  

2024/2023

Var.%  

2025/2024

Lugares 

Turísticos

Enero - Marzo 2025: Los Baños Termales de San Mateo registraron 109 mil visitantes (+11,8%)

Entre enero y marzo 2025, los Baños Termales de San Mateo recibieron 108 526 visitantes, lo que significó un incremento de 11,8%

respecto al similar periodo del año 2024, además, esta cifra superó en 38,3% a los valores alcanzados entre enero y marzo de 2019.

El 99,8% del total de turistas que visitaron los Baños Termales de San Mateo, fueron nacionales.

Visitantes a los Baños Termales de San Mateo

2025 P/

Var.%  

2024/2023

Var.%  

2025/2024

Total 

Ene-Mar

Enero - Marzo 2025: El Recreo Turístico Naciente de Tioyacu registró 59 mil visitantes

Entre enero y marzo de 2025, el Recreo Turístico Naciente de Tioyacu de la región San Martín recibió 58 988 visitantes, lo que significó

un descenso de 23,4% respecto al mismo periodo del año 2024, además, dicha cantidad no logró superar los niveles registrados entre

enero y marzo de 2019, retrocediendo en 17,9%.

Visitantes al Recreo Turístico Naciente de Tioyacu

Mes
2019 2022 2025 P/

Total 

Ene-Mar

2023 2024

Mes
2019 2022 2023 2024



SAN MARTÍN

◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Información disponible al mes de abril del 2025.

◘

◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Información disponible al mes de abril del 2025.
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El 97,5% del total de arribos a los establecimientos de hospedaje fueron nacionales y el 2,5% extranjeros. 

San Martín: Evolución de Arribos a Hospedajes San Martín: Estructura Porcentual de Arribos

2024: Arribos a establecimientos de hospedaje superó el millón (+0,3%)

Entre enero y diciembre del 2024, los arribos a los establecimientos de hospedaje alcanzaron 1 056 587, cifra 0,3% mayor a lo

registrado en el año 2023. Esta cantidad representó el 81,9% de los niveles alcanzados entre los meses de enero a diciembre de

2019.

Sector 

Alojamiento

2024: La oferta promedio de establecimientos de hospedaje en la región San Martín fue de 980 (+8,9%)

En el año 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje en la región San Martín fue de 980, lo que significó un

incremento de 8,9% respecto a lo registrado en el año 2023. Dicho valor superó en 18,2% los niveles alcanzados entre enero a

diciembre de 2019.

San Martín: Evolución de Establecimiento de Hospedaje San Martín: Actividad de los establecimientos de hospedaje
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Var.%
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Var.%
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24/19 → - 18,1%

Año



SAN MARTÍN

◘

◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de abril del 2025.

◘

◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Información disponible al mes de abril del 2025.
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Sector 

Alojamiento

2024: Arribos nacionales a establecimiento de hospedaje superó el millón (+1,0%)

Entre enero y diciembre de 2024, los arribos nacionales a establecimientos de hospedaje totalizaron en 1 029 862, lo que

evidenció una variación positiva de 1,0% comparado con el año 2023. Dicha cifra, representó el 81,0% de los valores alcanzados

entre enero y diciembre de 2019.

De acuerdo a la procedencia, los arribos nacionales fueron explicados principalmente por los residentes de las provincias de San

Martín (45,0%), seguido de Lima (29,8%), Loreto (3,1%), entre otros.

San Martín: Evolución de arribos nacionales (Miles) Arribos nacionales: Principales mercados emisores

2024: Arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje alcanzó los 27 mil (-19,4%)

En el 2024, se registraron 26 725 arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje, lo que significó una disminución de

19,4%, en comparación a lo registrado en el año 2023. Sin embargo, esta cifra superó en 42,1% a los niveles alcanzados entre

enero y diciembre de 2019.

Del total de arribos extranjeros a hospedajes, el 22,7% fueron residentes de Estados Unidos, seguido de España (10,9%),

Colombia (6,3%), Francia (5,4%), Reino Unido (5,2%), entre otros.

San Martín: Evolución mensual de arribos extranjeros (Miles) Arribos extranjeros: Principales mercados emisores
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Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

2019 2021 2022 2023 2024

22,7%

10,9%

6,3%

5,4%

5,2%

5,1%
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2,7%

2,6%

2,4%

Estados Unidos

España

Colombia

Francia

Reino Unido

Alemania

Chile

Canadá

Rusia

Argentina

Lima

29,8%

San Martín

45,0%

Loreto

3,1%

La Libertad

2,8%

(Part.% 2024)

(Part.% 2024)

Amazonas
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Cajamarca

3,0%


